Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§. 17. Tunc accessit. Errarunt hi duo fratres quoad tempus, sicut Baruth, in eo quoque quod vnam tantum partem attenderint propositionis, tu verò totam assume.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52962](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-52962)

- Tam celebre, quam mirabile sponsa d'at sponsus et leuis encomium: ea membratum depre-
dicat, dum autem nafum extasit, hic de eo: for-
mosa mea , dilecta mea : *N. fuit tuus fuit turris Libani.* Erat autem turris Libani ad ipsum, ex qua
nullo negotio pars illa versus Damascum, unde
hostes erunt perire, dicitur pectinatur. Bene Deus:
que haec quae ratio. Num hec pulchritudini
nisi auribus, oblongum esse turris instar? si
pulchritudine celebrans elogit de ea sic
preferrem, est illi natus ut turris Ecclesias: quis
natus parcer? Nemo tamen pintum S. fugillet
qui laude dignam in sponsam suam faciat, effert
perfecti nem: nam o quippe abscondita exploramus? *Quis canem videt sagacem , & si odorem*
fera percepit, quam procerum fessinato? Quo-
ris, quo tendit canis hic? Fera percepit odorem:
vngubus catellus , ad ferum scalpit latibula
nec est qui possit inde abigere. *Quid canis deest*
Dominis? eram cinctus , etiam licet oculis pra-
fentem non videat: sic nisi terram & paluarem,
illam tamen delegit odoratu. Hoc pollet odora-
tu Sponsa et leuis, qui sub paupertate diuicias,
*sub ignominia gloria, sub certamine trium-
phos & sub praestantibus laboribus requiem ex-
plorat semper am: quare & his manet affixa.*

mortem festinare, morte autem crucis, at quod die tertia surgere rediutus, regnum suum gloriosius intraret; ambo illi, non ad antecedentes, sed ad eos sequens aures arreverunt, et mutuo colloquuntur: Iuxta Praeceptor s nostri iam dicta, vicinus est regni sui possessor: Hoc ne nos praterflua hora. Hobis sibi proponit, optimates eis in regno Christi, & nulla alia aeterna ratione, sed adhuc humana summa diligentia, ve solent, qui arte non erunt praetendendi, quas non merebunt dignitates, matre adeunt, perfusant tempus ad esse promotioni sue maxime opportunum: Magistrum suum suu iam nunc procedere, ad regni possessionem, quare accedit, postule filii suis, fedes in regno eius primariam: hoc est, ut eorum viratur ministerio, ipsi sunt quorun manibus, quicunque iudicio disponantur, quidquid in regno eius occurret petagendum, siue ad dextram, siue ad suu latram. Ipsa vero et mulierianus prouida, & mater promotionis filiorum ei pie, magna Christum accedit reverentiâ Adorans & petens, &c. Nota primò, horum discipulorum defecit unus, quem Evangelista signanter expressit, temporis describens circumstantiam. Tunc. Eo tempore, quo Dominus agit de contumelias, iniunctionibus, &c. totis ipse virtibus honores praetendunt primariorum: ipso loquentes de cruciatisbus, & defecatis, nihil ipsi agunt loquuntur, quam propriam gloriam, & ascensum ad altiora.

§. 17. Tunc accessit. Errarunt bi duo fratres quoad tempus, sicut Baruch, in eoque quod unam iaurum partem attenderent propositiis, in reiordetam assume.

Poterat Dominus modo in illos vere & retrouere querimoniam, quā olim Prophetam Baruch discipulum scribantem Propheta Hieremia redargit: qui meo quidem iudicio calaboratus meis in infirmitate quam Dominus sanctus suis permittit euenerit ad humilitatem eorum ineremus. Ex industria loquuntur Dominus, & verborum propositum grantate ex ore Hieremia, quomodo id exigentibus publicis, nefandisque populi sceleribus: meditaretur, nānū suā à sancto illo templo retrahere protecēt. quodq[ue] Chaldaei, ac Babylonii, rege suo superbissimo Nabuchodonosor in flagrante, itas in illud manus incerent, profanarent, demolirent, ut nihil in eo integrum, nihil reliquum non destrutum demum quid diuissima flagella, & inaudita supplicia ciuitatis sua electa: Hierusalem immiserent. Quibus auditis Baruch Propheta, nouis contendit studiis, cōspicere, ac cogitare vitā omnis perturbationis experientem, & vt Deo placet, singularibus eum in populo honore prilegiis. Crat Dominus Hieremias: vade Propheta, tuo die haec discipulo Baruchi: indecos eius esse cogitationes, parum modestas eius pretensiones.

200 HOMILIA DECIMA QVINTA. DE ASCENSY CHRISTI IN HIERUSALEM.

siones, meisque cogitationibus minimè conuenientes. Prichorum quid. An indicat decorū, quo tempore cogito meum deserere templū, auxiliatricem, ut trahere manū, illud ab hostiis esse direndū, per Babylonios ciuitatem encrētam, quod ipse sibi mediterū quicetem; & honorum postulet celi studiū? Illi dicit, tales cerebro expellat cogitationes, susque meis con-

Hier. 45.4 formet emendandas: Sic dices ad eum: Ecce quos

adiscāni ego destruo, & quos plantauis, ego euello, & universam terram hanc: & tu queris tibi grandia? Noli querere, &c. Omite, charissime, tales omite pretensiones. Hoc Christus discipulis suis hac potest obiciere occasione. Loquor vobis de templi desolatione, de corporis mei dissolutione: Traditus in manus peccatorum: tradar ego deridēsus, illudens, conspundens, probrofā morte cruce ligendus, ob hominum peccata; hac mea civitas humanitatis, quā nulla sacraria, tribulationibus penitus circumdabitur, eius fedebatur pulchritudo, sanctas veneranda damnabatur, vos autem gloria vestre quieti, dignitatibus inhiatis, dextram meam & sinistram ambiates. Ecce quos adiscāni, ego destruo, &c. & vos queritis vobis grandia? Nolite quare. Idem magno corde affectu, sensuē tristiori vobis & mihi potest Dominus exprobare qui dum mihi loquitur & vobis in hoc suo Euangelio proponit suas illūtiones, committit dolores, mortis cruciatus, totis viribus, nostris studiis deieciis, vacamus honoribus, querimus dignitates optamus altiora, nec in nobis sentimus, aut nos illi conformamus in ieiunis, operibus pœnitentia, carnis macerationibus, humiliati, aut confilio Apostoli momentis acquejcamus: Hoc fentis in vobis, quod & in Christo Iesu, Ecce ego. Caput meum in ture, spinis coronati, dumis hispidum, tu, vero in tuo edificis venitorum turres, mille pretensiones superbas, elatas ambitiones: Et tu queris tibi grandia? Ecce ego. Meas inspice manus clavis in cruce transfixas pro abligitoribus bonorumque dilapidatoribus: tu vero tuas pauperibus collectas eas tantummodo diuitias appetis & congerendis: Et tu queris tibi grandia? Ecce ego. Mes quo, pedes a tende in patibulo harpagibus cerebratos, ob tuam levitatem, enorimque immodestiam, tu vero tuos libertime protendis tuarum porcurrens iter voluptatum: Et tu queris tibi grandia? Ecce ego. Os meum considera acetō felleoque amaricatum: tu vero omnigenas queris anxius carnis delicias: Et tu queris tibi grandia? Ecce ego: Me miserum meditare plagiis in tui salutem, vulneribusque co-

fossum: tu vero terrenis te bonis opplete nitris, in tui ipsius detrimentum: Et tu queris tibi grandia? Era age amice: Noli querere, sed re. Domino illi contemporay, et ei in gloria sociens, te illi in pœnis, tormentis, crucifque morte, reddē similem, vt & illi in æterna valeas similis eis beatitudine; hanc quippe nobis D. Paulus prælegit sententiam vehementer veram atque indubitatam: Si compatimur, & conglorificabimur: si complantati facti sumus similitudini mortis eius, simul & resurrectionis erimus. Sibi vero persecutus nullam hic Christi passiōnem habet societatem, & glorias cum ipso sperare posteriores; Melitiudem sapit.

His suffragatur D. Augu. dum verba Psalmo graphi in perlona Christi perpendens: Adserimus, me omnes cogitationes eorum in malum. Ex his sic concludit: Non ergo designetur corpus, quod precessit in capite, ut corpus bareat capitū. Contra tempus est Dominus tuus, & tu te honorari vis ad ius, qui longe facti sunt à Sandiet. Noli tibi arrogare velle, quod in illo non precessit. Non est discipulus maior Magistro suo, nec seruus maior Domino suo. Si patrem familiis Beelzebul vocauerint, quanto magis domesticos eius? O responsum ad mirabilem exclamat D. Bern. In illud Euang. Ecce nos reliquimus omnia, &c. Cum sedet filius heminis, &c. Nec sis quid petatis, q. d. Num ne peditem non attendit? Si sedet quietem signet, & indit dignitatem, quando me hoc in mundo sedemem conspexilis. Quid ego, num me flante vos sedebitis? Nec sis quid petatis. Quando molestum hoc & arduum cūpus, mihi a Tare inimicū consummauro, quando in terra calicem biberō pātarum afflictionum, usque ad crucis patibulum, quem mihi propinat, ad cœlos ascendam gliosus, sedebit in dextera vobis quoque, qui reliquistis omnia, & fecisti eis me in tribulationibus meis, calicem meum exhaustum, licet sedere gloriōsos: Cum sedet filius heminis, in sede Mairstatis suis: sedebitis & vos. Accurate disputat D. Beinar. Quando ipse sedet, ait Christus, sedebitis & vos: attamen attende num illum inquit in hoc mundo videris sedemem, per seūnem intelligentiam, quietem, delicias, honores, int̄num illum inquit inquietum subsistentem, & an non potius in continuo cursu ac iuncte salutem mortalem operantem: Quando ille residit in mundo? quando subiicit? Quando reclinavit caput? Exuleauit ad currēdam viam, benefaciendo pertransiit, quippe nec medium, nec foream, nec locum habens in diserto, donec opere tandem quod suscepserat, consumato,

Philii. 2.5

miserum meditare plagiis in tui salutem, vulneribusque co-

"mato, sedendi praeceptum mēratur accipere: & disci-
 "pēre Dominus Domino meo: sed à dext̄ia mis. Si il-
 "lum igit̄ stāmen p̄tacītrūmque ad iter in-
 "Pius "t̄emini, num vos federe posſulatis? Nesciis quid
 "labo- "paratis. Inſpiens tu, Iſte monſtrare veſti, non mi-
 "tū "ſtrari, tu ſupra magiſtrā, & Dōmino maior, mo ne
 "qua- "discipulus, p̄ficit̄ nec feruſus, recumbere iam fetti-
 "ſedē- "nati. Nesciis quid petatis. Multum tibi adhuc ſu-
 "dū "per te itineris ac laboris, antequam conq̄uiescas.
 "Sed nec greciū quidem a ihuc eccl̄um verſus
 "firmati, & iam gloriari meditariſ. Prelumis ini-
 "meritis, nullo p̄milio labore, (A) fed nec qui-
 "dem manū inimicis ad aratum melle gaudere
 "laxior? Necdū ſtādium intrati, & brauium
 "D.B. "cogitas? Nesciis quid petatis. Nec diu ad brauium
 "perueniū, nec dum apprehendit̄ i morti grandis ad
 "huc reſtat via, nolſillore gradum, nol in medio eti-
 "nere reſidere. In ſuſorū vultuſ ſui comedes panem
 "iunum, donec in terram, de qua ſumptus es, reueria-
 "ris: Et tunc ſane tempus erit requiri ministrum quan-
 "do ſam ſpiritus ipſe duci, ut requeſtas à lab. ribas
 "tuis. Tunc pretendere potens queret ſeffionis.
 "Inſipientia argueretur in uita, qui in medio mar-
 "nū optaret ſolationē, vbi ſemper veniū iuſtigunt
 "contrarij, qui nauim me dō huc, modo illu tran-
 "ſagiantur in portu quies eſt, ſlatio eſt ſecura. Con-
 "fequenter expōit D.Bern. vbi David loquitor de
 "domo Domini, ad quam inhiamus: Letatū ſum in
 "hī que dixi ſuſi mihi, in domum Domini ſolum.
 "Adiu. Illic ſedērāt ſedes in iudicio. Perpende, mo-
 "net, aduerſum loca e, Illic, illic plauſe, non hic.
 "Illic in domo illa ſuperioris Patris noſtri p̄illimi,
 "Deſique potentiſſimi, ſedes collocauitur quietis, in
 "quibus illic non hic, ſedēamus. Ut offendat, ne
 "minifratio Regis licet ſedē, nullam ibi ſe-
 "de inueni. Non in hoc mundo ſedes Deus col-
 "locat gloria vel miuimur, ille quippe in illo co-
 "leſti glorie habituculo, nobis ſedēndis determi-
 "natur: Illic ſedērunt, ait David. Sedebit populus meus
 "in pulchritudine pacis, in requie opulentia iugat Do-
 "minus: velle namque ſedēre, vbi nullæ ſint ſedes,
 "Eryonis el, hoc quippe Dominus hiis duobus ſa-
 "tibus clarissi exprimit: Nesciis quid petatis.
 Secundum in his fratribus expōnamus errorem,
 quod cum ore Dominico duo ſimilē connexa in-
 telligent, mortem & reſurrectionem, poenam &
 gloriam, ignominiam & honorem, ad unum tan-
 tum attendant, quod illis magis attiſet, non ad
 aliud. Media Christi verba ſumperant, unde &
 illos, vt ſtūdos perſtingit: Nesciis quid petatis, ſi
 mercatoris intraies officiam ſeticam ab eo ve-
 ſtem emp̄nus, diceret autem ille: da mihi pro il-
 la centum ducatos, & illam tibi afflame ac vade,
 H̄eroy. Bapt. de Lanneca, Tom. II.

*Apoc. 10. v. 1. eim legimus de D. Ioan. & Cortinas ra-
Exod. 26. bernaci li, volunt Deis sibi iniucem ita stricte
Tract. 8. copulari, vt si vnam attraxeris, alia necessarij
num. 168. subsequi deberet de quibus altas.*

§.18. Accessit mater. Si iparenes obliuiscuntur filiorum causā, quod Salomon exegabatur.

Nota tertio eum D. Ambros. quod eo tempore quo dicitur mater illa Christum accessisse: *Accessi mater, intelligi debet, quod accessit ipse filius rogatuma: quia sicut in illis parentum amor in ardescit, ita ad filios omnia eorum dehinc terrena, sollicitudines, actiones, votaque diriguntur. Hoc in historia Euangelica nota sit, nempe, quod saepè Christum accellerant parentes, at temper pro filiis supplicavunt. Regulis ita timens penitentium filii sui: totu[m] anxius*

Iona. 4. 49. *cucurrit ad Christum: Domine descede primum quan morior ut filius meus. Princeps Synagoga pro filia moribunda, immo mortua Dominum impplexus est: *Filia mea modo de funeris est, sed de venu-**

Math. 9. *28.* *Ecclesiastes: *Filia mea modo de funeris est, sed de venu-**

Matt. 17. *14.* *Ecclesiastes: *Filia mea modo de funeris est, sed de venu-**

Matt. 15. *22.* *pedes protinus: *Miserere filio meo: quia lunaticus est. Alius pro filio a demone arreptito intercedit. Quam diligens, quam humilis: quam confitans Christi libidinum implorat mulier Chanaana: *Miserere mei, fili Daniel, filio mea male a demonio vexata. Mulieris heus, precor, litanus perpende, quae filia a demone vexata, petit fili fieri misericordiam: afflictione quippe mater, torquiebat gravatori, dum filiam videt a demone discruciat, quam ipsa filia dirum tormentum a diabolo patiebat. Cum haec sit sua: nec filium, nec filian iniungens, pro parentibus intercedentem, aut de eorum salute follicutum. Percurrit diligenter totam historiam Euangelicam. Vincum offendo, qui vocatur a C[onsilio] rasto, parenti, sed defensori curam videbatur aliquis altem. Sequitur***

Matt. 2. 21. *Domine, sed permute me p[ro]missime, & scelere parentem meum. Ita hoc est quod post pusillum rogarunt, & querent, & ne dicam vobis nisi vellet procurabunt, quia vos ratione terra mandabunt: agere, & dare, quibus vesiris tenam iniiciant occulis, irritationes, contemptum, inobedientiam, molestias, credidim, rebellionem, &c. 2. Q[uod]is (quarit O. tra virtutem, magnitudinem Heli interterit Sacerdotem, totius populi Israelitici praesidem, de quo ex eius translatione si facita pagina testatur: Erat s[ic] rex honorabilis, & ipse iudicavit in Israel virginis annis sine querela, nisi satisfaciendis illicitis fi-*